
 
 

-ร่าง- 

ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
ท่ี  สธ.          /๒๕๖๘ 

เรื่อง  หลกัเกณฑ์ในรายละเอียดเกี่ยวกับโฆษณาและ 
การส่งเสริมการขายสำหรับผู้ประกอบธุรกิจ 

สินทรัพย์ดิจิทัล 
(ฉบับที ่       ) 

 
 

อาศัยอำนาจตามความในข้อ  ๓  (๑)  แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาด
หลักทรัพย์  ที่  กธ.  ๑๙/๒๕๖๑  เรื่อง  หลักเกณฑ์  เงื่อนไข  และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจทิัล  
ลงวันที่  ๓  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑  และข้อ  ๓๔/๖  และข้อ  ๓๔/๘  แห่งประกาศคณะกรรมการ
กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ที่  กธ.  ๑๙/๒๕๖๑  เรื่อง  หลักเกณฑ์  เงื่อนไข  และวิธีการ
ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  ลงวันที่  ๓  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย ประกาศ
คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ที่  กธ.  ๑๙/๒๕๖๕  เรื่อง  หลักเกณฑ์  เงื่อนไข  
และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  (ฉบับที่  ๑๗)  ลงวันที ่  ๑๘  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๖ ๕  
สำนักงาน  ก.ล.ต.  ออกประกาศไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกความในข้อ  ๖  แห่งประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพยแ์ละ
ตลาดหลักทรัพย์  ที่  สธ.  ๒๒/๒๕๖๕  เรื่อง  หลักเกณฑ์ในรายละเอียดเกี่ยวกับโฆษณาและการส่งเสริม
การขายสำหรับผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  ลงวันที่  ๒๓  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๕  และให้ใช้ความ
ต่อไปนี้แทน 

“ข้อ ๖ การสื่อสารคำเตือนประกอบการโฆษณาผ่านสื่อหรือเครื่องมือใด  ๆ  ให้ผู้ประกอบ
ธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้โดยครบถ้วน 

(๑) รูปแบบการนำเสนอคำเตือนต้องมีความคมชัดและสังเกตได้ง่าย  โดยให้พิจารณาเลอืกใช้
โทนสีที่มีความแตกต่างจากสีพื้นโฆษณาหรือใช้ตัวอักษรหนาขึ้น  และขนาดของตัวอักษรไม่เล็กกว่าขนาด
ตัวอักษรส่วนใหญ่ในโฆษณา 

(๒) จัดให้มีข้อความที่เป็นคำเตือนโดยต้องมีสีเข้มที่สุดและเป็นภาษาเดียวกับภาษาหลักที่ใช้
ในการโฆษณา  รวมทั้งเป็นไปตามหลักเกณฑ์ดังนี้ 

เอกสารแนบ 



๒ 

(ก) กรณีภาษาหลักคือภาษาไทย  ให้มีข้อความวา่  “คริปโทเคอร์เรนซี  และโทเคนดิจิทัล
มีความเสี่ยงสูง  ท่านอาจสูญเสียเงินลงทุนได้ทั้งจำนวน  โปรดศึกษาและลงทุนให้เหมาะสมกับระดับ  
ความเสี่ยงที่ยอมรับได้” 

(ข) กรณีภาษาหลักคือภาษาอังกฤษ  ให้มีข้อความวา่  “Cryptocurrency  and  digital 
token  involve  high  risks;  investors  may  lose  all  investment  money  and  should 
study  information  carefully  and  make  investments  according  to  own  risk  profile.” 

กรณีภาษาหลักคือภาษาอื่นนอกเหนือจากภาษาไทยหรือภาษาอังกฤษ  ให้ผู้ประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัลจัดให้มีข้อความในภาษาดังกล่าวที่มีความหมายเดียวกันหรือใกล้เคียงกับข้อความตาม  (ก)  
หรือ  (ข)  ด้วย 

(๓) กรณีการโฆษณาที่มีการแสดงภาพและเสียง  ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลต้องจัดให้
ช่วงหนึ่งของการโฆษณามีการนำเสนอคำเตือนด้วยวิธีการอ่านออกเสียง  ซึ่งต้องอยู่ในวิสัยที่ผู้ฟังสามารถ
จับใจความของถ้อยคำได้อย่างชัดเจน  โดยเฉพาะอย่างยิ่งต้องจัดให้มีการอ่านออกเสียงด้วยความเร็วปกติ 

ในกรณีที่เป็นการโฆษณาผ่านสื่อสังคมออนไลน์  (social  media  post)  ผู้ประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัลต้องจัดให้มีคำเตือนบริเวณคำบรรยายใต้ภาพหรือภาพเคลื่อนไหว  (caption)  หรือ 
คำบรรยายประกอบการโฆษณาเพิ่มเติม  โดยต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ในวรรคหนึ่ง  (๒)  ด้วย” 
 ข้อ ๒ ในกรณีที่ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประสงค์จะใช้คำเตือนประกอบการโฆษณา 
โดยท่ีคำเตือนมีลักษณะครบถ้วนตามข้อ  ๖  แห่งประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์ 
และตลาดหลักทรัพย์  ที่  สธ.  ๒๒/๒๕๖๕  เรื่อง  หลักเกณฑ์ในรายละเอียดเกี่ยวกับโฆษณาและการ
ส่งเสริมการขายสำหรับผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  ลงวันที่  ๒๓  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๕  และ 
ได้เผยแพร่คำเตือนนั้นแล้วก่อนวันที่ประกาศนี้มีผลใช้บังคับ  ให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลสามารถ
ดำเนินการดังกล่าวต่อไปได้ 

ข้อ ๓ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่          เป็นต้นไป   
ประกาศ  ณ  วันที่   

   
 
 (นางพรอนงค์  บุษราตระกูล) 
 เลขาธิการ 
 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 


